铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 1 -

铁岭市交通运输局关于进一步加强和规范我市

普通公路工程招标投标管理工作的通知

各县（市）、区交通运输局，市交通运输事务服务中心：

目前，我市普通公路工程已陆续开展招标投标工作，为了进

一步加强和规范我市普通公路工程招投标管理工作，结合我市实

际，现就切实加强和规范普通公路工程招标投标管理有关工作通

知如下：

各项目法人（或项目建设管理单位）、代建单位应合法依规

开展工程招标投标工作，切实加强公路工程招标、投标活动的业

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 2 -

务指导。农村公路必须实行管办分离，县级交通运输主管部门不

得担任项目业主。

1．按照公开、公平、公正的原则，依据中华人民共和国《招

标投标法》、中华人民共和国《招标投标法实施条例》、交通运

输部《公路工程建设项目招标投标管理办法》等相关法律、法规、

规章要求，依法开展招标工作，做到应招必招，严格执行交通运

输部招标标准文本和评标办法；在招标工作中严格落实国家发改

委等八部门联合印发《工程项目招投标领域营商环境专项整治工

作方案》（发改办法规[2019]862 号）的有关要求，在招标文件

以及招标活动中，不得设置各类不合理限制和壁垒。

2．对于必须履行项目审批手续的依法必须进行招标的公路

工程，项目法人（或项目建设管理单位）、代建单位应当按照项

目审批部门确定的招标范围、招标方式、招标组织形式开展招标。

公路建设工程履行项目审批手续后，方可开展勘察设计招

标；初步设计文件批准后，方可开展施工监理、设计施工总承包

招标；施工图设计文件批准后，方可开展施工招标。

3．项目法人（或项目建设管理单位）、代建单位应当根据

交通运输部制定的现行公路工程设计、施工、监理标准招标文件

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 3 -

范本，结合招标项目具体特点和实际需要，编制资格预审文件（如

需要）和招标文件，组织公路工程从业单位招标工作。

4．公路工程项目招标公告及中标公示应在国家指定的信息

网络公开发布。招标人应当自资格预审文件或者招标文件开始发

售之日起，将其关键内容上传至具有招标监督职责的交通运输主

管部门网站或者其指定的其他网站进行公开，公开内容包括项目

概况、对申请人或者招标人的资格条件要求、资格审查办法、评

标办法、招标人联系方式等。

5．各项目法人（或项目建设管理单位）应切实加强本行政

区域内公路工程招标控制限价确定的监管。

（1）公路工程招标控制限价应当根据省交通运输厅或省住

房与城乡建设厅发布的路用材料市场价格，依据中华人民共和国

行业规范《公路工程基本建设项目概算预算编制办法》及中华人

民共和国行业规范《建设工程工程量清单计价规范》有关规定，

科学、合理进行编制、审核。

（2）招标控制价限价应由具有编制能力的招标人或者其委

托具有相应资质的中介机构编制，严禁对已公布的招标控制价上

限随意调整。

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 4 -

（3）招标前，项目法人（或项目建设管理单位）应当将公

路工程招标控制价限价报市交通运输局备案。

6．按照交通运输部《公路工程建设项目招标投标管理办法》

有关规定，结合招标项目具体特点，依法选择确定评标标准和评

标方法。除技术特别复杂的特大桥梁和特长隧道项目主体工程

外，公路工程施工招标评标不得采用综合评分法。

7．招标文件中应按照相关规定结合公路工程实际确定投标

人的资格，并进行严格审查。投标人企业资质应当符合以下要求：

（1）公路建设工程施工投标人企业资质应当符合中华人民

共和国住房和城乡建设部《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕

159 号）有关规定。公路养护工程施工投标人企业资质应当符合

本条前款或者辽宁省交通运输厅《辽宁省公路养护工程市场准入

实施细则》（辽交质监发〔2007〕188 号）有关规定。

（2）公路工程设计投标人企业资质应当符合中华人民共和

国住房和城乡建设部《工程设计资质标准》（建市〔2007〕86

号）有关规定。

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 5 -

（3）公路工程监理投标人企业资质应当符合交通运输部《公

路水运工程监理企业资质管理规定》（交通运输部令 2014 年第

7 号）有关规定。

8．按照国家有关法律法规规定，招标文件中应明确投标人

中标后允许分包的或者不得分包的工程，明确分包人应当满足的

资格条件以及对分包实施管理的办法和措施。任何单位和个人不

得违反规定指定分包、指定采购或者分割工程。

9．公路工程的评标委员会专家可从发改部门的公共资源评

标专家库相关专业中随机抽取。依据交通运输部《公路工程建设

项目评标工作细则》（交公路发〔2017〕142 号）有关规定，招

标人的上级主管部门及招标人的工作人员或者退休人员不得以

专家身份参与评标。

10．公路工程的勘察、设计、施工、监理单位和设备、材料

供应等从业单位应当依法投标，不得弄虚作假，不得串通投标，

不得以行贿等不合法手段谋取中标。

请相关单位按照本通知要求，切实规范并强化本地区公路工

程招标投标等建设管理工作，确保我市招标投标工作有序开展。

铁岭市交通运输局

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市交通运输局发布

- 6 -

2020 年 5 月 15 日

（此件依申请公开）